
PREFEITURA DE 

antana do Piaui 
? me1A& fades 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.6 1 O _ 
Santana do Piaui - PI - -

r 

CNPJ N° 41.522.137/0001-93 ) 
www.santanadopiaui.pi.gov.br

CONTRATO N° 012/2021 

REFERENTE: DISPENSA DE LICITAcAO N° 012/2021 - PMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 085/2021 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICIP1O DE SANTANA DO PIAUI E A EMPRESA 

ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA - ME (MIX 

PAPELARIA E ARTIGOS EM GERAL) TENDO POR 

OBJETO "AQUISIcAO DE MATERIAL PERMANENTE 

(FOGAO INDUSTRIAL, BEBEDOURO E FREEZER), 

DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAcAO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI -

PI" 

Aos dezessete dias do mes de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, de um lado a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf, Estado do Piaui, inscrita no CNPJ sob o n° 

41.522.137/0001-93, corn sede na Rua Sete de Setembro, 426, Centro, Santana do Piaui (PI), 

CEP: 64.615-000, na cidade de Santana do Piaui - PI, representada pela Prefeita Municipal a Sra. 

Maria Jose de Sousa Moura, CPF 411.587.843-68, no use da competencia que the foi atribuida 

regimentalmente, e, em sequencia, designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a 

Empresa ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA - ME (MIX PAPELARIA E ARTIGOS EM 

GERAL) inscrita sob o CNPJ: 22.442.846/0001-14, corn sede na Rua Santo Antonio, n°269, 

bairro Centro, Picos - Pl, neste ato representada pela Socia Administradora, a Socia 

Administradora a Sra. Antonia Auridete de Moura Araujo Campos, CPF: 014.618.033-06 e daqui 

por diante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram entre Si o presente CONTRATO, 

objetivando a "AQUISIQAO DE MATERIAL PERMANENTE (FOGAO INDUSTRIAL, BEBEDOURO 

E FREEZER), DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUf - PI", da Dispensa n° 012/2021, conforme despacho exarado no Processo 

Administrativo n° 085/2021 e o que mais consta do citado Processo que passa a fazer parte 

integrante deste instrumento, independentemente de transcricao, em conformidade corn as 

normas da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93, corn as alteracoes nela introduzidas ate a presente 

data, as quais Submetem as partes para todos oS efeitos, tern junto e acordado celebrar o presente 

Contrato, regendo-se a contratacao pelo fixado nas clausulas seguintes: 

i 



EM BRANCO 

V 



ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 6 6l'S~000 

PREFEfTURADE Santana do Piaui - PI 
antana do Piaui CNPJ N- 41.522.137/0001-93

' W ' www.santanadopiauLpi.gov.br f -~ 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ~ 
*'% 

1.1 "AQUISIcAO DE MATERIAL PERMANENTS (FOGAO INDUSTRIAL, BEBEDOURO E 

FREEZER), DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO DO MUNICfPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI" 

PARAGRAFO UNICO - Faz parte integrante do presente Contrato, independente da transcricao a 

Proposta de Precos e a documentacao da CONTRATADA. 

CLAUSULA SEGUNDA - DA LICITAcAO 

2.1 A aquisicao dos materiais, ora contratado, foi objeto de licitacao, de acordo corn o disposto no 

Capitulo II da Lei n.° 8.666/93, sob a modalidade Dispensa de Licitacao. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA vINCULACAO 

3.1 O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, ao 

processo de Dispensa n° 012/2021, bern como a proposta ofertada pela CONTRATADA. Esses 

documentos constam no Proeesso Administrativo n° 085/2021 a sao partes integrantes e 

complementares deste Contrato, independentemente de transcricao. 

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAcOES DO CONTRATANTE 

4.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigacoes 

dentro das normas e condicoes deste procedimento. 

4.2. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais fornecidos em desacordo corn as obrigacoes 

assumidas pelo fornecedor. 

4.3. Efetuar o pagamento nas condicoes pactuadas. 

4.4. Comunicar a empresa sobre possiveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, 

para imediata substituicao. 

2 



BM BRkNC® 

V 



ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.6 1 0OtL.. y

PREFE(:URADE Santana do Piaul - PI .. 
antana do Plau/ CNPJ N° 41.522.137/0001-93 / 

' m www.santanadopiauLpi.gov.br 1 i ` 

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAcOES DA CONTRATADA 
Q t j 

5.1. Fornecer os materiais, objeto deste contrato, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, de acordo 

corn o as especificacoes tecnicas estabelecidas no Termo de Referencia, anexo a este instrumento. 

5.2. Arcar corn todos os onus necessarios a completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento 

de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais a trabalhistas, e quaisquer despesas 

referentes a entrega. 

5.3. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento dos materiais, de acordo corn as 

especificacoes constantes da proposta. 

5.4. Executar as suas expensas e a criterio da CONTRATANTE os testes e/ou laudos de 

adequacao dos materiais a serem utilizados, submetendo-os a apreciacao da Administracao, a 

quem cabera impugnar o seu emprego quando em desacordo corn as especificacoes. 

5.5. Responder por todos os onus referentes ao objeto do contrato, desde os salarios do pessoal 

nele empregado, como tambem os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, que 

venham a incidir sobre o objeto do presente Contrato. 

5.6. Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham da 

acao ou omissao, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quern em seu nome 

agir, decorrentes do ato de entrega e de armazenamento do material. 

5.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, 

o objeto deste Contrato, em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da 

entrega, salvo quando o defeito for comprovadamente provocado por use indevido. 

5.8. Responsabilizar-se pela quaiidade e a quantidade dos materiais fornecidos; 

5.9. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE. 

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA 

3 



L) 

EM BRANCO 



ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 

PREFEITURADE Santana do Piaui - PI 
antana do PiauI CNPJ N° 41.522.137/0001-93 

~n www.santanadopiaui.pLgov.br 

6.1. Este contrato tern seu prazo de duracao de ate 31 de dezembro de 2021 a p 

assinatura. 

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORcAMENTARIA 

N
7.1. As despesas corn a execucao do presente Contrato correrao a conta dos re 

Orcamento da Prefeitura Municipal de Santana do Piaui - PI. 

1:sua
0 

FONTE 

DE RECURSOS 

ORGAOS 

PARTICIPANTES 

PROGRAMA DE 

TRABALHO 

ELEMENTO 

DE DESPESA 

116- FUNDEB - Impostos 

117 - FUNDEB -

Complementacao da Uniao 

(VAAF) 

129 - FUNDEB -

Complementacao da Uniao 

(VAAT) 

FUNDEB 12.361.0017.1047.0000 44.90.52 

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR 

8.1 O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor total de R$8.393,00 (OITO MIL, 

TREZENTOS E NOVENTA E TRES REAIS) pelos materiais efetivamente entregues. 

CLAUSULA NONA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO 

9.1. Verificado algum dos casos previstos no art. 65 (alinea "d" do inciso II e § 5° e 6°) da Lei n° 

8.666/93 que objetiva a manutencao do equilibrio economico-financeiro, na hipotese de 

sobrevirem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porem de consequencias incalculaveis, configurando 

alea economica extraordinaria e extracontratual, sera possivel o ajuste entre as pastes. 

CLAUSULA DECIMA - DO PAGAMENTO 

10.1 O pagamento sera efetuado mediante a entrega dos materiais, em moeda nacional a por meio 

de transferencia online a empresa CONTRATADA. 

4 



LI 

EM BRANCQ 



OREFEFTURA DE 

antana do Piaui 
c pat1v

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64. 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pagamento sera feito 30 (trinta) dias contados da apr`~entacz da 

nota fiscal, estando ester devidamente atestada pelo setor competente. 

PARAGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, nao havera, dentro 

deste prazo, isto e, da apresentacao da cobranca a data do efetivo pagamento sem atrasos, 

nenhuma forma de atualizacao do valor devido. 

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto for 

pendente de liquidacao qualquer obrigacao financeira que the for imposta, em virtude de 

penalidade ou inadimplencia contratual. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAcAO 

11.1 A execucao do presente contrato sera fiscalizada pela servidora a Sra. MARIA LAIS 

PINHEIRO, inscrita no CPF sob o N° 013.248.993-79 

11.2 A servidora referida anotara, em registro, todas as ocorrencias relacionadas com a execucao 

do contrato, determinando o que for necessario a regularizacao das faltas ou defeitos observados. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES 

12.1. Pela inexecucao total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE podera aplicar a 

CONTRATADA, garantida a previa defesa e segundo a extensao da falta ensejada, as penalidades 

previstas no art. 87 da Lei n.° 8.666/93. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicacao de multas, o CONTRATANTE observara o 

percentual de 0,5% (cinco decimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por 

descumprimento de qualquer clausula contratual ou do Pregao. 

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas poderao deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou 

motivos de forca major, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo 

CONTRATANTE. 

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serao descontadas de pagamentos •orve ra 

devidos ou cobradas judicialmente. 



EM BRRNCO 

U 



ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 

PREFEITURADE Santana do Piaul - PI /,,` .. ..

antana do Piaul CNPJ N° 41.522.137/0001-93 /
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS DE RESCISAO 

4.. 1 

13.1 O presente contrato sera rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos 

no art. 78 da Lei n.° 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 da mesma lei. 

PARAGRAFO UNICO - Em caso de rescisao administrativa decorrente da inexecucao total ou 

parcial do contrato, a CONTRATADA nao tera direito a especie alguma de indenizacao, 

sujeitando-se as consequencias contratuais a legais, reconhecidos os direitos da Administracao, 

assegurada a ampla defesa. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS RECURSOS 

14.1. Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicanao da Lei n.° 8.666/93, cabem os 

recursos dispostos no seu art. 109. 

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICAcAO 

15.1 O extrato do presente Contrato sera publicado no Diario Oficial, no prazo previsto no art. 26 

da Lei n.° 8.666/93. 

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DAS ALTERACOES CONTRATUAIS 

16.1 Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no artigo 65 da Lei na 8.666/93, 

sempre por intermedio de Termo Aditivo. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS 

17.1. Os casos omissos serao decididos pela Administracao Contratante, aplicando-se o que 

dispoe a Lei n° 8.666/93, suas alteracoes e demais preceitos de direito publico, e, supletivamente, 

os principios da teoria geral dos contratos a as disposicoes de direito privado. 

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO 

18.1 O Foro competente para dirimir quaisquer questoes oriunda do presente instr ento 

contratual e o da cidade de Santana do Piaui - PI. 



EM RRARCO 



ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64 

S pREFE,:~RaDE Santana do Piaui - PI 
antana do Plaul CNPJ N° 41.522.137/0001-93

www.santanadopiaui.pi.gov.br 

E por estarem as Partes Contratantes assim justas e acordadas, Iavrou-se o presente co to eirr' 

03 (tres) vias de igual teor, forma e validade que, lido e achado conforme, a assinado pelas 

mesmas a pelas testemunhas a tudo presente. 

Santana do Piaui - P1, 17 de dezembro de 2021. 

CONTRATANTE: 

MUNICIPAL DE SANTA DO PIAUI - PI 
Maria Jose de Sousa M ura 

Prefeita Municipal 

ELLES E NTONIA AURID  ETE LTDA -
(MIX PAPELARIA E ARTIGOS EM GERAL) 

Antonia Auridete de Moura Araujo Campos 
Socio Administrador 

TESTEMUNHAS: 

(ic o cLIcII-dO  ~ C i i 

CPF:O •g66 b 3 - L4 CPF: Bog ?cc 3 -Nq 
RG: a $2g . Q c2i RG: J • k6 ~  s6 ' 

7 


